[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 050

de 29 de junho de 2009

“Dispõe sobre alteração e inclusão de projeto e objetivo, constantes nos Anexos V e VI, da Lei Complementar nº. 561, de 28 de agosto de 2008 - Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, e dá outras providências”.

JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.  1º.  Ficam alterados e incluídos nos Anexos V e VI, da  Lei  Complementar  nº  561,  de 28  de  agosto de 2008 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009, os seguintes projetos e objetivos:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (2009)

	ANEXO V - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS PARA O EXERCÍCIO)

	(ALTERAÇÃO)

	PROGRAMA:
	Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0039

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Secretaria Municipal de Educação

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.04.00

	OBJETIVO:

Possibilitar acesso para atendimento pedagógico a crianças.

	JUSTIFICATIVA:

Dar continuidade aos investimentos em infra-estrutura física e pedagógica da rede, para atendimento da demanda do escolar.

	METAS/INDICADORES NO EXERCÍCIO

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	Pólos Administrativos
	unidade
	 0
	0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 29.722.638,08

	ANEXO VI - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - LDO

	(UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL)

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Divisão de Ensino Fundamental e Supletivo

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.04.02

	FUNÇÃO:

	Educação

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	12

	SUBFUNÇÃO:

	Ensino Fundamental

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	361

	PROGRAMA:

	Melhorias no Ensino Fundamental

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0039

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Projeto:

	Desapropriação de áreas – Salário Educação

	CÓDIGO DO PROJETO:

	N.:
	1063

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 1.700.000,00

[image: image2.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 050

de 29 de junho de 2009

Art. 2º.  Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o limite de R$1.700.000,00 (um milhão e setecentos mil reais), para fazer face a despesa contida no artigo 1º desta lei, obedecendo a seguinte natureza de despesa e função de governo, a saber:

	Conta do Orçamento
	Órgão
	Valor (R$)

	02.04.02.12.361.1063.0039.4.4.90.61
	Educação
	1.700.000,00

Art. 3º. O crédito adicional especial aberto no artigo anterior será coberto com recurso  proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício de 2008.

Art. 4º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CURY NETO

Prefeito Municipal

[image: image3.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo no Anexo V e VI da Lei Complementar nº 561, de 28 de agosto de 2008, Lei das Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2009.

Com esta iniciativa, atendo a solicitação da Secretaria Municipal da Educação, com a criação de ficha de desapropriação de áreas no Convênio Salário Educação, por superávit financeiro (declaração anexa).

Justifica-se a aquisição deste imóvel, pois inicialmente atenderá nas condições atuais noventa crianças que estudam na EMEI da Boa Vista, que funciona junto ao Convento Servas do Senhor, prédio alugado pela Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$792,39 (setecentos e noventa e dois reais e trinta e nove centavos).

Após a adequação de espaço físico, como reforma de cozinha, refeitório, salas de aula, berçário completo, atenderemos mais de duzentas e cinqüenta crianças, oriundas de bairros próximos que se encontram na lista de espera como: cento e vinte e três crianças do CEI Profª Aída Heloisa Ávila – Jardim Brasil, quarenta crianças da Creche e Berçário Criança Feliz – Jardim Peabiru, quarenta crianças do CEBLASP – Centro de Promoção Humana La Salle – Jardim Bandeirantes e vinte e oito crianças do CEI Profª Rosemary Cassetari Ribeiro – Bairro Alto, com espaço para construção de quadra poliesportiva e espaço recreativo lúdico.

Diante do exposto, a aquisição deste imóvel suprirá totalmente a demanda existente naquele Setor.

Conto, assim, com a aprovação unânime dos senhores Vereadores.
Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal